[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2020 № 7
	Об утверждении плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района Нижегородской области на 2020-2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом РФ от 07 февраля 1992 г №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Нижегородской области от 28 февраля 2019 г №109 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Нижегородской области», протоколом заседания Правительства Нижегородской области №1 от 28 февраля 2019 г, в целях развития системы защиты прав потребителей администрация Починковского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

2. Управляющему делами администрации района Белову А.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
администрации района

М.В. Ларин

	Направлено:
	в управление экономики и прогнозирования -1 экз.,
в администрации сельсоветов – 9 экз.,
в территориальный одел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах – 1 экз.,

в управление делами – 1 экз.,

в дело-3 экз.

Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 10.01.2020 № 7
План мероприятий

по обеспечению защиты прав потребителей

на территории Починковского муниципального района

Нижегородской области

на 2020-2021 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственные исполнители

	Цель плана мероприятий: развитие системы защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района Нижегородской области, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для эффективной защиты

	1
	Проведение бесплатных консультаций для всех категорий граждан по вопросам защиты прав потребителей
	2020-2021

годы
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района,

территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах

	2
	Разработка плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района
	2020 год
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	3
	Создание раздела «Защита прав потребителей» на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети «Интернет»
	2020 год
	Администрация Починковского муниципального района, управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	4
	Информирование населения по вопросам защиты прав потребителей в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети «Интернет»
	2020-2021 годы
	Территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах,

управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	5
	Повышение квалификации специалистов администрации Починковского муниципального района  осуществляющих функции по защите прав потребителей в сфере потребительского рынка
	2020-2021 годы
	Администрация Починковского муниципального района, управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	6
	Создание межведомственной координационной комиссии по защите прав потребителей на территории Починковского муниципального района
	2020 год
	Администрация Починковского муниципального района, управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	7
	Формирование Реестра объектов розничной и оптовой торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения
	2020-2021 годы
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	8
	Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети «Интернет» информации для хозяйствующих субъектов по соблюдению требований действующего законодательства, регулирующего сферу защиты прав потребителей.
	2020-2021 годы
	Территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах,

управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	9
	Доведение информации до федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг) по реализации товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества
	2020-2021 годы

(по мере необходимости)
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	10
	Проведение анкетирования среди потребителей с целью оценки состояния потребительского рынка
	2020-2021 годы
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	11
	Предоставление ежеквартального отчета в Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области о ходе реализации мероприятий государственной программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Нижегородской области»
	2020-2021 годы (ежеквартально)
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района

	12
	Предоставление информации в федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области

(по запросу)
	2020-2021

годы

(по запросу)
	Управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района